
ผลผลิตที่ 2 ผลิตพันธุ์พืชคุณภาพดี 
 

กิจกรรมที่ 2.1 ผลิตพันธุ์พืชและปัจจัยการผลิต 
1.วัตถุประสงค ์

เพ่ือด ำเนินกำรผลิตพันธุ์พืชและปัจจัยกำรผลิตในควำมรับผิดชอบของกรมวิชำกำรเกษตรเพ่ือจ ำหน่ำย
สนับสนุนแก่เกษตรกรหรือหน่วยงำนรำชกำรที่มีควำมต้องกำรใช้ประโยชน์ 

 
2.ขอบเขต 

ด ำเนินกำรผลิตโดยศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนครสวรรค์ 
 

3.ผู้รับผิดชอบ 
1.นำยณพงษ์ วสยำงกูร  ต ำแหน่ง นักวิชำกำรเกษตรปฏิบัติกำร สังกัด ศวพ.นครสวรรค์ 
2.นำยไชยำ บุญเลิศ      ต ำแหน่ง นักวิชำกำรเกษตรปฏิบัติกำร สังกัด ศวพ.นครสวรรค์ 
 

4.ความเป็นมาและความส าคัญ  
กำรผลิตพันธุ์พืชและปัจจัยกำรผลิต เป็นอีกหนึ่งภำรกิจที่ส ำคัญของกรมวิชำกำรเกษตร โดยมีวัตถุประสงค์ 

เพ่ือให้เกษตรกรได้มีพันธุ์พืชที่ดี ตรงตำมพันธุ์ที่เกษตรกรต้องกำร ในรำคำที่ยุติธรรม และเพ่ือสนับสนุนกิจกรรม
ของหน่วยงำนในภำครัฐที่มีควำมต้องกำรใช้พันธุ์พืชและปัจจัยกำรผลิต รวมถึงงำนนโยบำยต่ำงๆของรัฐบำล ใน
ส่วนของศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนครสวรรค์ ปีงบประมำณ 2561 ได้รับมอบหมำยให้ด ำเนินงำนผลิตพันธุ์
พืชไร่ ได้แก่ มันส ำปะหลัง ถั่วลิสงและพันธุ์พืชสวน ได้แก่ มะม่วง 

 
5.วิธีการด าเนินงาน 

ผลิตพันธุ์พืชไร่ 
- ก ำหนดผู้รับผิดชอบศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนครสวรรค์แต่งตั้งเจ้ำหน้ำที่รับผิดชอบด้ำนกำร

ผลิตท่อนพันธุ์/เมล็ดพันธุ์ ชั้นพันธุ์ขยำย 
- วำงแผนกำรผลิตก ำหนดเป้ำหมำย ก ำหนดชนิดพันธุ์ของพืชแต่ละชนิด ก ำหนดระยะเวลำและ

สถำนที่และด ำเนินกำรส่งแผนกำรผลิตท่อนพันธุ์/ต้นพันธุ์ ชั้นพันธุ์ขยำย 
- ด ำเนินกำรผลิต 

1. กำรคัดเลือกพ้ืนที่ ศึกษำข้อมูลสภำพพ้ืนที่ สภำพภูมิอำกำศ ลักษณะดิน ประวัติของพ้ืนที่ปลูก 
กำรก ำหนดจ ำนวนของพันธุ์ที่ปลูกและจ ำนวนพื้นที่ปลูก 

2. กำรจัดเตรียมท่อนพันธุ์และเมล็ดพันธุ์โดยประสำนกำรขอรับท่อนพันธุ์ (พันธุ์หลัก) เมล็ดพันธุ์
ชั้นพันธุ์ขยำยกับหน่วยงำนที่รับผิดชอบ เช่น ขอรับท่อนพันธุ์มันส ำปะหลัง (ชั้นพันธุ์หลัก) จำก
ศูนย์วิจัยพืชไร่ระยอง ขอรับเมล็ดพันธุ์ถั่วลิสง (ชั้นพันธุ์หลัก) จำกศูนย์วิจัยพืชไร่ขอนแก่น เป็น
ต้น  



3. กำรเตรียมแปลงปลูกขยำย กำรปลูกขยำยและดูแลรักษำ กำรให้น้ ำ กำรป้องกันก ำจัดวัชพืช
และกำรป้องกันก ำจัดศัตรูพืช 

4. กำรตรวจสอบแปลงเพ่ือให้ได้พืชที่ตรงตำมลักษณะประจ ำพันธุ์ของพืชแต่ละชนิด ตำมที่
มำตรฐำนก ำหนดโดยมีกำรตรวจแปลงผลิตพันธุ์ในระหว่ำงกำรปลูกและกำรดูแลรักษำ กำร
ตรวจสอบพันธุ์ปน จะต้องด ำเนินกำรโดยเคร่งครัด เพื่อตรวจสอบควำมบริสุทธิ์ หำกพบต้นที่มี
ลักษณะไม่ตรงตำมพันธุ์ต้องท ำกำรถอนทิ้ง (พันธุ์ปน) 

5. กำรน ำไปใช้ประโยชน์ เพ่ือให้ท่อนพันธุ์/เมล็ดพันธุ์ ที่ได้น ำไปใช้ประโยชน์ ให้แก่เกษตรกร 
หน่วยงำนรำชกำร และผู้สนใจ ได้ทรำบจ ำเป็นต้องมีกำรเผยแพร่ให้ผู้ที่ต้องกำรท่อนพันธุ์/ต้น
พันธุ์ทรำบโดย ส่งรำยงำนให้หน่วยงำนที่เกี่ยวข้องทรำบทั้งในรูปแบบระบบอินเตอร์เน็ตและ
รูปแบบเอกสำรและมีกำรประชำสัมพันธ์ 

 
ผลิตพันธุ์พืชสวน 

- ก ำหนดผู้รับผิดชอบศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนครสวรรค์แต่งตั้งเจ้ำหน้ำที่รับผิดชอบด้ำนกำร
ผลิต กิ่งพันธุ์พืชสวน 

- วำงแผนกำรผลิตก ำหนดเป้ำหมำย ก ำหนดชนิดพันธุ์ของพืชแต่ละชนิด ก ำหนดระยะเวลำและ
สถำนที่และด ำเนินกำรส่งแผนกำรผลิต กิ่งพันธุ์ 

- ด ำเนินกำรผลิต 
1.กำรดูแลรักษำแปลงแม่พันธุ์เดิม 

- กำรท ำควำมสะอำดแปลง เช่น กำรก ำจัดวัชพืชเดือนละ 1-2 ครั้ง 
- กำรให้น้ ำ ติดตั้งระบบน้ ำหยด ให้น้ ำสัปดำห์ละ 1-2 ครั้ง 
- กำรใส่ปุ๋ยเคมีและปุ๋ยอินทรีย์ ปีละ 2-3 ครั้ง 
- กำรตัดแต่งต้นพันธุ์เพื่อให้พร้อมกับกำรขยำยพันธุ์  

2. จัดเตรียมอุปกรณ์ เช่น ต้นตอมะม่วง ขุยมะพร้ำว ถุงพลำสติก เชือกฟำง มีดขยำยพันธุ์ เทป
พันธุ์กิ่ง 

3. กำรขยำยพันธุ์ ตรวจสอบเพ่ือให้ได้พืชที่ตรงตำมลักษณะประจ ำพันธุ์ของพืชแต่ละชนิด ตำม
มำตรฐำนก ำหนด กำรตรวจสอบพันธุ์โดยจะต้องด ำเนินกำรอย่ำงเคร่งครัด 

4. กำรเพำะช ำ ด ำเนินกำรตัดกิ่งพันธุ์ที่ขยำยพันธุ์ไว้ (ประมำณ 45 วัน) ดูแลรดน้ ำเตรียมกิ่งพันธุ์
พร้อมจ ำหน่ำย 

5. กำรน ำไปใช้ประโยชน์ เพ่ือให้กิ่งพันธุ์ ที่ได้น ำไปใช้ประโยชน์ ให้แก่เกษตรกร หน่วยงำน
รำชกำร และผู้สนใจ ได้ทรำบจ ำเป็นต้องมีกำรเผยแพร่ให้ผู้ที่สนใจกิ่งพันธุ์ทรำบโดย ส่งรำยงำน
ให้หน่วยงำนที่เกี่ยวข้องทรำบทั้งในรูปแบบระบบอินเตอร์เน็ตและรูปแบบเอกสำรและมีกำร
ประชำสัมพันธ์ 

  



แผน/ผลการด าเนินงานพันธุพ์ืชและปัจจัยการผลิตปี 2561 
 

 
ชนิด/พืช 

 

แผน 
การผลิต 
(ท่อน) 

พ้ืนที่
ด าเนินงาน 

(ไร่) 

การน าไปใช้ประโยชน ์

หมายเหตุ 
จ าหน่าย วิจัย 

สนับสนุน
โครงการ 

งานผลิต
พันธุ์(ผ.2) 

1.พันธุ์พืชไร่ 
1.1 มันส ำปะหลัง 
- ระยอง 5 
- ระยอง 7 
- ระยอง 72 
- ระยอง 9 
- ระยอง 11 
- ระยอง 86-13 

 
 
 

 
 

50,000 
50,000 
50,000 
100,000 
200,000 
200,000 

 
 
 

 
 
5 
5 
5 
10 
20 
20 
 
 
 

 
 

35,500 
35,500 
38,500 
74,700 
88,000 
153,250 

 
425,450 

 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

 
 

3,300 
3,300 
500 

3,300 
68,300 
3,300 

 
82,000 

 
 

12,000 
12,000 
12,000 
23,000 
45,000 
45,000 

 
149,000 

 
 

ปีงบประมำณ
61 คำดว่ำจะ
จ ำหน่ำยต้น
พันธุ์เดือน
มกรำคม 
2562 

 

รวม 650,000 65 656,450 
2.พันธุ์พืชสวน 
2.1.แปลงแม่พันธุ์เดิม 
- มะม่วงน้ ำดอกไมส้ีทอง 
- มะม่วงโชคอนันต ์
- มะม่วงเขียวเสวย 
- มะม่วงมหำชนก 
- มะม่วงแก้วศรีษะเกษ007 
- กระท้อนปุยฝ้ำย 
- ขนุนทองประเสริฐ 
- ขนุนแดงสุริยำ 
- ขนุนทวำย 
- ขนุนจ ำปำกรอบ 
- ขนุนศรีบรรจง 
 

รวม 

 
20 ไร่ 

 

 
 

3 ไร ่
2.5 ไร่ 
3.5 ไร่ 
2.5 ไร่ 
2.5 ไร่ 
1 ไร ่
1 ไร ่
1 ไร ่
1 ไร ่
1 ไร ่
1 ไร ่

 
20 ไร่ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
ปลูกเมื่อ 

วันท่ี 20 -24
มิถุนำยน 

2556 
อยู่ระหว่ำง

กำรดูแลรักษำ
แปลงแม่พันธุ์

เดิมและ
ขยำยพันธุ ์

 



2.2 กำรผลิตกิ่งพันธุ ์
- มะม่วงน้ ำดอกไมส้ีทอง 
- มะม่วงโชคอนันต ์
- มะม่วงเขียวเสวย 
- มะม่วงมหำชนก 
- มะม่วงแก้วศรีสะเกษ 007 

 
 

 
100 ต้น 
100 ต้น 
100 ต้น 
100 ต้น 
100 ต้น 

 
 

 
 

 
44 
30 
22 
22 
32 
 

150 

 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

 
56 
70 
78 
78 
68 
 

350 

 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

 

รวม 500 ต้น  500 

 

  

  

 
ชนิด/พืช 

 

 
แผน 

การผลิต 
(ตัน) 

 
พ้ืนที่

ด าเนินงาน 
(ไร่) 

การน าไปใช้ประโยชน ์
 

หมาย
เหตุ จ าหน่าย วิจัย 

สนับสนุน
โครงการ 

งานผลิตพันธุ์
(ผ.2) 

3.ถั่วลิสง 
-พันธุ์ขอนแก่น 84-8 
 

 

 
6 
 
 

 
30 
 
 

 
- 
 
 

 
0.79 

 
2.97 

 
- 
 
 

 

รวม 6 30 3.76 



แผนภูมิกระบวนการด าเนินงานผลิตท่อนพันธุ์/ต้นพันธุ์ ชั้นพันธุ์ขยาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ก าหนดผู้รับผิดชอบ 

วางแผนการผลิต 

การด าเนินการผลิต 

การคัดเลือกพื้นที่ 
การจัดเตรียมผลพันธุ์ 

(ชั้นพันธุ์หลัก) 

 

การเพาะขยายและดูแลรักษา การตรวจสอบ 

การน าไปใช้ประโยชน์ 

ขั้นตอนการด าเนินงาน 
 



ภาพกิจกรรม 

  
 
 
 
 

  
 
 

 

 

กำรตัดต้นพันธุ์เพ่ือจ ำหน่ำยและปลูก 

กำรตัดท่อนพันธุ์และกำรปลูกมันส ำปะหลัง 

มันส ำปะหลัง อำยุ 3 เดือน 



  

พันธุ์ระยอง 5 

พันธุ์ระยอง 86-13 

พันธุ์ระยอง 7 

พันธุ์ระยอง 72 

พันธุ์ระยอง 9 พันธุ์ระยอง 11 



ภาพกิจกรรมพันธุ์พืชสวน 
 

 
 

 

  
 

 

  
 

  

ต้นกล้ามะม่วง 

เพำะเมล็ดเตรียมต้นตอ 
 

วิธีการขยายพันธุ์มะม่วง 

ภาพแปลงมะม่วง 

กิ่งพันธุ์พร้อมใช้ประโยชน์ 



 


